idee e quasi lo stesso sviluppo si ritrovano nel *Sermo de passione Domini* del Mitridate e dunque non deve sorprendere una collaborazione tra i due proprio su questi temi.

Ma qui si pone il problema se ed eventualmente quando Ficino incontrò Mitridate. Abbiamo, infatti, tre testimonianze del rapporto fra i due, una, presumibilmente nel 1485, quando Ficino fu spettatore di una disputa tra due medici peripatetici ebrei (Helias e Abraam) e Guglielmo Siculo (da identificare con il Mitridate), disputa sul valore delle profezie ebraiche riguardanti il messia, e una seconda, del 1486, in cui, in una lettera che il Ficino scrive a Pico, chiedendogli la restituzione del suo Corano latino, lo informa che presso di lui ci sono sia Pier Leone da Spoleto sia il Mitridate.<sup>1</sup> Una terza testimonianza riguarda una lettera, che nell'edizione a stampa è indirizzata a «Minnates» e che sembra invece rivolta al Mitridate stesso.<sup>2</sup>

ex parte quadam Phenicia etiam apud priscos appellatur, ut Eusebius probat. Proculus quoque Platonius theologiam Syrianam Pheniciamque ante alias veneratur, Plinius ait Phenices literarum et astrologia inventores fuisse. Qui etiam Caldeos laudant, Iudaeos qui et Caldei nominati sunt, ut probat Lactantius, videntur extollere. Ob hanc, ut arbitror, rationem Orpheus inquit Deum soli Caldeo cuidam notum fuisse, Enoch vel Abraham vel Moysen significans. Volunt Platonici Zoroastrem ab Orpheo significari. Hic autem, ut vult Dydimus in *Genesis* commentariis, filius fuit Cham, Noe filii, et ab Hebraeis appellatus Chanaham qui, ut Eusebius probat, tempore Abrahae adhuc vivebat. Meminisse debemus Iudaeorum dotes laudesque transire ad Aegyptios facile potuisse: vicini enim semperque permixti erant. Alexander Eupolemonque scribit Abraham sanctitate sapientiaque fuisse omnium prestantissimum, hunc docuisse astrologiam Caldeos primum, deinde Phenices, demum Aegyptios sacerdotes; solitum quod dicere eam se habuisse a successoribus Enoch, qui eius inventor exierit et Atlas fuerit nominatus. Iulius Firmius astronomus Abraham ob mirabilem sapientiam divinum appellat; Artapanus quacunquē de Mercurio Trismegisto dicuntur, ostendit fuisse in Moysē et a Moysē gesta eumque Mercurium ipsum fuisse, appellatum insuper esse Museum». Cf. sopra, p. 17. Sul concetto di filosofia barbarica, che avrà una grande fortuna nei secoli successivi cf. G.G. Stroumsa, *Barbarian Philosophy: The Religious Revolution of Early Christianity*, Tübingen 1999; D. Westerkamp, *The Philonic Distinction: German Enlightenment Historiography of Jewish Thought: History and Theory* 47 (2008) 533-559.